
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 7 
Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura ........ 7 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 9 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 9 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 9 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 11 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 172 – Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                          
PORTARIA Nº 1261/GAP/23 – Ficam designados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Queimados – CMDCA, os Conselheiros (as) do Poder Público e da Sociedade Civil, conforme a legislação em vigor, 
referente ao biênio 2023-2025 (18 de agosto de 2023 a 18 de agosto de 2025). Ficam revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
CONSELHEIROS DO PODER PUBLICO: 
 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
 
2. SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC 
Titular: Júlio Cesar de Souza Pereira 
Suplente: Josias de Oliveira Peixoto Junior 
 
3. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZAER – SEMEL 
Titular: Cristiane da Silva Pimentel de Andrade 
Suplente: Ana Paula Alves Bindi 
 
4. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
Titular: Ana Keli Lourenço da Rocha 
Suplente: Anderson Carvalho Chaves 
 
5. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
Titular: Celiane Farias da Silva 
Suplente: Vacância 
 
6. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
Titular: Júlio Gabriel Mendonça de Souza 
Suplente: Eduardo de Souza Mariano 
 
CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CÍVIL: 
 
1. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS – APAE 
Titular: Alice Alves dos Santos Figueira  
Suplente: Flávia Cristina dos Santos Figueira 
 
2. ASSOCIAÇÃO PROJETO PROFESSOR LUIZ AUGUSTO CASTELANO 
Titular: Luís Augusto Castelano 
Suplente: Cristina Celia Ferreira Cavalcante Lopes 
 
3. ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE 
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Suplente: Dayse Palmeira Maia Dias 
 
4. CRUZ VERMELHO BRASILEIRA – FILIAL DO MUNÍCIPIO DE QUEIMADOS 
Titular: Cecília Giovana de Oliveira Barbosa  
Suplente: Marisete Santana 
 
5. ORGANIZAÇÃO SEMENTES DO FUTURO QUEIMADENSE 
Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
Suplente: Waldira Viol Soares 
 
6. INSTITUTO RAÍZES DA RESISTÊNCIA 
Titular: Antônio José de Assis 
Suplente: Vacância 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1262/GAP/23 Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Assistência Social os Conselheiros (as) do 
Poder Público e da Sociedade Civil, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2023-2025 (18 de agosto 2023 à 18 de 
agosto de 2025). Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 172 – Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
1) SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
 
2) SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC 
Titular: Cláudio Santos Neves 
Suplente: Josias de Oliveira Peixoto Junior 
3) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
Titular: Anderson Baptista da Costa 
Suplente: Patrícia de Lima Novaes 
 
4) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
Titular: Cristiane Lobo Lamarão 
Suplente: Mônica de Jesus do Nascimento 
5) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
Titular: Daniella dos Santos 
Suplente: Fernanda Lacerda Mariano 
6) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
Titular: Sandra Regina Silva de Oliveira de Freitas  
Suplente: Eunice da Silva Cavalcante 
7) SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO E RENDA – SEMUTER 
Titular: Denise da Silva  
Suplente:  Vacância 
8) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO – SEMFAPLAN 
Titular: Marcia da Silva Leal 
Suplente: Vacância 
9) SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – SEMUHAB 
Titular: Simone da Silva Anjos Alves 
Suplente: Thiago Quaresma de Oliveira Vaz 
 
CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO: 
 
1) LAR FABIANO DE CRISTO/CASA MARECHAL MATTOS 
Titular: Edmar Oliveira Freire 
Suplente: Maria Helena Rodrigues Soares 
2) INSTITUTO PARQUE IPANEMA 
Titular: Paulo José Ferreira da Silva  
Suplente: Maria das Dores Lima Matos 
3) CRECHE IRACEMA GARCIA /ESTRELA MAIOR 
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Claudineia Alves da Cruz 
4)   ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE  
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Suplente: Silva Maria Alves Marciel 
5) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS – APAE 
Titular: Alice Alves dos Santos Figueira 
Suplente: Flávia Cristina dos Santos Figueira 
6) FORUM DOS TRABALHADORES - SUAS 
Titular: Vacância 
Suplente: Vacância 
7) USUÁRIOS/SUAS 
Titular: Suzineide Oliveira da Silva  
Suplente: Cátia Luzia Lopes Pereira 
8) ONG SEMENTES DO FUTURO QUEIMADENSE 
Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
Suplente: Eduardo Monteiro da Silva 
9) INSTITUTO RAIZES DA RESISTÊNCIA 
Titular: Waldira Viol Soares 
Suplente: Antônio José de Assis 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1263/GAP/23. EXONERAR a servidora JOSILENE DOS SANTOS, matrícula n° 14561/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Zeladoria, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 14/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1264/GAP/23. NOMEAR JOSILENE DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de 
Edificações, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 15/09/2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 172 – Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº 1265/GAP/23. NOMEAR GABRIEL RAMOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Zeladoria, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 15/09/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 20669/2023/32. Requerente: Cecília Maria Moreira dos Santos Amorim. Assunto: Restituição Compensação.   
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 29/33, 
DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários originados pelo pagamento em duplicidade efetuado pelo contribuinte, 
no exercício de 2023, na Inscrição mobiliária n.º 0080851, no valor de 34,3595 UFIRQ’s,  com fulcro nos arts.  61, caputs  e 66  do 
Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
Processo nº 0025/2023/01. Requerente: Câmara Municipal de Queimados.Assunto: Repasse Financeiro.    
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 74/75, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse 
Financeiro no valor de R$ 1.077.415,37 (um milhão, setenta e sete mil quatrocentos e quinze reais e trinta e sete centavos), em 
favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de SETEMBRO de 2023,  em conformidade com a Lei nº 1638/21 ( 
Lei Orçamentária Anual -  LOA 2023) publicada no DOQ nº 233,  do dia 14/12/2022 e inciso II do art. 29-A da Constituição Federal. 
 
Processo nº 0779/2023/05. Requerente: Elizangela dos Santos Cunha. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 30/34, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 37/39, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls.41/45, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da 
Lei 1060/11. 

 
Processo nº 0146/2023/05. Requerente: Beatriz dos Santos Gomes Silva. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 25/29, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 32/34, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls.36/40, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da 
Lei 1060/11. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – AGOSTO – 2023 
 

Instrumento nº 066/23: Contrato, celebrado em 14/08/2023. Arquivado às fls. 662 a 673, no livro nº 02/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e TRANSPLANAGEM TERRAPLANAGEM EIRELI, CPF/CNPJ nº 05.124.800/0001-38. Pregão Eletrônico nº 23.22. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, sem fornecimento de combustível e sem motorista, quilometragem 
livre, com até 2 anos de uso e/ou 20.000 Km rodados, para uso administrativo e operacional, visando atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais) do Município de Queimados/RJ, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência.. Prazo: 12 MESES. 
Valor: R$ 85.500,00. Dotação orçamentária: 24101.04.122.001.2000. Fonte: 1500 - Recursos de Impostos e de Transferência de 
Impostos de livre aplicação. Elemento de despesa 3.3.9.39.26.00. Empenho nº 771/2023, no valor de R$ 85.500,00. Processo 
administrativo nº 3169.2023.03. 
 
Instrumento nº 067/2023: Contrato, celebrado em 14/08/2023. Arquivado às fls. 674 a 686, no livro nº 02/23. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e NIU SERVIÇOS EXPRESSOS LTDA-EPP, CPF/CNPJ nº 12.085.705/0001-38. Pregão Eletrônico nº 23.22. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, sem fornecimento de combustível e sem motorista, quilometragem 
livre, com até 2 anos de uso e/ou 20.000 Km rodados, para uso administrativo e operacional, visando atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais) do Município de Queimados/RJ, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência.. Prazo: 12 MESES. 
Valor: R$ 322.999,92. Dotação orçamentária: 24101.04.122.0001.2000. Fonte: 1500 - Recursos de Impostos e de Transferência de 
Impostos de livre aplicação. Elemento de despesa 3.3.90.39.26.00. Empenho nº 772/2023, no valor de R$ 181.976,53. Processo 
administrativo nº 3045.2022.03. 
 
Instrumento nº 068/23: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 17/08/2023. Arquivado às fls. 687 a 
689, no livro nº 02/23 Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e HAMILTON FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, CPF/CNPJ nº 
786.709.507-15. Objeto: O presente Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total 
referente ao aluguel do imóvel situado na situado à rua Elói Teixeira, nº 306, Centro, Queimados/RJ, destinado exclusivamente a 
instalação das dependências da Escola Municipal Professor Washington Manoel de Souza, no período de 02/05/2023 a 
20/07/2023, sem cobertura contratual.. Valor: R$ 47.400,00. Dotação orçamentária: 28101.12.368.0013.1365. Fonte: 1.500.1001 – 
Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos de livre aplicação, 1550 – FNDE – Salário - Educação. Elemento de 
despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 780/2023 e 781/2023, no valor de R$ 47.400,00. Processo administrativo nº 3551.2023.03. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 172 – Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
ATO N.º 68/SEMAD/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Cria a Subcomissão de Vistoria para verificação da disponibilidade de bens para atuar no âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação. 
 
Considerando a solicitação feita pelo Secretário Municipal de Educação, através do Ofício n° 1633/SEMED/GAB/2023. 
 
Considerando o § 2° do Art. 6° do Decreto n° 1852/15, alterado pelo Decreto n° 2973/2023; 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
                                              

Art. 1º - Criar a Subcomissão de Vistoria para verificação da disponibilidade de bens para atuar no âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação. 
 
Art. 2º - A Comissão é composta pelos seguintes servidores:  
 
I – RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA, Subsecretário Municipal de Educação;  
II – ELIEL DE SOUZA OLIVEIRA, Coordenador de Material e Patrimônio;  
III – ERICK ALBERTO DE ALMEIDA, Inspetor de Disciplina;  
 
Art. 3º - Este ato entrará em vigor, na data de sua publicação. 
                                                        

ABNER PECLAT BARBOZA  
Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
________________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

                                                                                                     RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1216/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE OU ADOÇÃO DE CRIANÇA MAIOR DE 01 (UM) 
ANO a servidora ROSANGELA DOS SANTOS MELLO, Professor II, matrícula 11277/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 
23/08/23023 a 21/09/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo Nº4342/2023/05. 

ABNER PECLAT BARBOSA 
 Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração) 
Matrícula 15.260/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

Processo: 3778/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Rodrigo Aragão Dantas MAT. 14966/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 3850/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Camila de Freitas Lycurgo MAT. 11284/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 3851/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Danielle Cabral de Freitas Pinheiro MAT. 11258/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 3852/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Diego Gomes Souza MAT. 11258/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 3853/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Diego Ferreira Lima MAT. 12021/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 172 – Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 
Processo: 3854/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Elaine Cristina Marques de Oliveira Nascimento MAT. 12021/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 4222/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Débora Evelyn Azevedo Barbosa MAT. 14980/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 4223/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Denise Araújo dos Santos Cunha MAT. 3634/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 4225/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Isabel Cristina Victor MAT. 11164/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 4226/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Ieda da Silva da Costa Oliveira MAT. 11301/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 4227/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Jéssica Machado de Queiroz MAT. 11761/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 4228/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Moira do Nascimento Souza MAT. 14970/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 4229/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Vitor Augusto da Conceição Tavares MAT. 11301/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
 
Processo: 4230/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Viviane de Araújo Nascimento MAT. 7730/51 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
Processo: 4231/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Alice Souza Firmo Pereira MAT. 12391/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
Processo: 4232/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Aline Caetano Costa Ferreira MAT. 11259/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 4235/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Cintia de Souza Peixoto MAT. 1097/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 4245/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Denise Guerra dos Santos MAT. 7702/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 172 – Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Processo: 4262/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Solimar de Oliveira e Silva MAT. 4591/81 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 4263/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Viviane Quirino de Oliveira Santos MAT. 11300/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 4264/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Wenna Mônica Braga de Albuquerque MAT. 11986/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
 
Processo: 4307/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Tamara Manço Marendez MAT. 10985/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula: 14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

Processo Nº 13.0740/2023. Conforme parecer da Assessoria Jurídica - SEMUS, às fls. 113/118, AUTORIZO, na forma da Lei nº 
1.692/2022, o repasse do valor estimativo de R$ 2.079.000,00 (Dois  milhões e setenta e nove mil reais), referente ao recurso 
financeiro para Cofinanciamento do Procedimento de Terapia Renal Substitutiva (Hemodiálise) e Confecção de Fístula 
Arteriovenosa (FAV), para o exercício de 2023, nos termos da resolução SES nº 2992 de 27 de abril de 2023, e HOMOLOGO a 
despesa em favor da Sociedade Empresária INQUE – INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.407.606/0001-58. AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde - PMQ 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 

 

Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, o Secretário Municipal de Cultura e Turismo no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
Portaria Nº 002/SEMDRAG/23. DESIGNAR a servidora BARBARA DE SOUZA VELOSO, Assessor Técnico Agropecuário, 
matrícula nº 13764/02, como Tomador de Adiantamento no âmbito desta Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e 
Agricultura, nos termos da Lei nº 1009/10 e suas respectivas alterações. 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 

REPUBLICAÇÃO 

RESOLUÇÃO Nº233/COMSAQ/2023 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de 
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 27/07/2023, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1.170 - Centro, Queimados/RJ, com 
base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196, nº 197, nº198, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 172 – Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016, que altera a Lei nº 828 de 09 de janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
Resolve:  
 
Artigo1°: Representantes do Conselho Municipal de Saúde para compor a Comissão Intersetorial de Monitoramento, 
Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de prestação de serviços de atendimento ambulatorial e hospitalar, de forma 
complementar ao Serviço Único de Saúde, em Pediatria Clínica, Urgência e Internação de pequena e média complexidade 
prestados pelo Hospital Infantil 21 de Julho Queimados, no âmbito do Município de Queimados. 
 

  Josué Silva da Costa - Segmento de Usuário  

 Alessandra Silveira Francisco - Segmento de Profissional 
 
Artigo 2°: Fica revogada a Resolução N°174/COMSAQ/2020. 
 
Artigo 3º:  A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Janaina Barão de Souza 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 233/COMSAQ/2023 de 27 de julho 
de 2023. 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

(Publicado no D.O.Q nº 171 de 13/09/2023 e republicando) 
__________________________________________________________ 

 
REPUBLICAÇÃO 

RESOLUÇÃO Nº234/COMSAQ/2023 
 

O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de 
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 31/08/2023, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1.170 - Centro, Queimados/RJ, com 
base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196, nº 197, nº198, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
Considerando o Relatório da Comissão de Atenção Básica e fizeram as seguintes Recomendações:  
 

1- Que seja finalizado o quanto antes o processo de realização do concurso público, para efetivação da demanda de 
pessoal ora proposta na contratação; 

2- Que no processo de credenciamento da O.S, a mesma comprove por termo próprio que seus conselheiros e 
administradores concordam em participar da instituição e comprove vida por declaração feita de próprio punho com 
reconhecimento por autenticidade em cartório; 

3- Viabilizar com a O.S que contratação de pessoal: médico, técnicos e administrativos, que seja da cidade; 
4- Ratificar que a contratação dos ACS sejam residentes nas regiões onde prestará seus serviços, sendo a mesma 

regra do concurso público; 
5- Que a capacitação continuada prevista no Edital de Chamamento, seja ratificada pelas recomendações dos 

cadernos de Atenção Primaria do Ministério da Saúde; 
6- Ratificar que a fiscalização dos contratos sigam no mínimo em conformidade com o manual de fiscalização da 

Escola Nacional de Administração Pública – ENAP; 
7- Que seja alterado nos instrumentos contratuais a regra de notificação de atraso do repasse, sendo: 15 dias para 

contratada notificar a contratante pelo no atraso de 30 dias; 
8- Que seja ratificado conforme a Lei Municipal de O.S, o estabelecimento de sede ou filial da O.S na cidade 

imediatamente a contratação.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 172 – Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

Resolve:  
 
Art.1º: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Queimados aprovou a Contratação Organização Social para Expansão da 
Atenção Primária à Saúde.  
 
Art.2º:  A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Janaina Barão de Souza 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 234/COMSAQ/2023 de 31 de 
agosto de 2023. 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

(Publicado no D.O.Q nº 171 de 13/09/2023 e republicando) 
 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 

 

Ao quinto dia do mês de setembro, às quinze horas, realizou-se a reunião ordinária do colegiado COMPIR. Estavam presentes a 
parte administrativa do Conselho, representada pela servidora Nátilla Santos e os seguintes conselheiros Governamentais: Giselle 

de Souza Maria – SEMDEHPROC, Júlio Cesar de Souza Pereira – SEMDEHPROC, Juliane Gonçalves Trindade - SEMUCTUR. 

SOCIEDADE CIVIL: Fabricius Custodio de Souza Caravana – CABANA ESPIRITA DE PAI FABRICIO, Jorge Luíz Fernandes Dias 

– ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE, Gisele da Conceição Castro de Oliveira – CENTRO ESPORTIVO E EDUCACIONAL 

GOLFINHOS DA BAIXADA. A Presidente do Conselho, Giselle Maria, iníciou a reunião Ordinária agradecendo a participação dos 
conselheiros e apresentou ao conselho todos que fizeram a inscrição para participação na Comissão Organizadora da Consciência 
Negra. A presidente do conselho informou que a regulamentação do conselho foi publicada e que agora está aguardando o 
andamento da fazenda para abertura de conta. Após as informações apresentadas, a presidente relata que na última reunião 
ordinária os conselheiros Jorge e Fabricius sugeriram a prorrogação do mandato do conselho até o término da semana da 
consciência negra, o conselheiro Fabricius faz uma nova sugestão em reunião, sugere que a prorrogação do mandato seja até o 
mês de dezembro, e que a eleição seja feita em janeiro, a plenária vota favoravelmente pela prorrogação do mandato. A presidente 

informa ao conselho que nos dias treze e quatorze haverá o evento “Abre Caminhos” em Madureira, e indaga aos conselheiros 

sobre representantes do movimento para participar do evento, informa que está tentando conseguir um transporte para leva-los até 
o local. A Presidente convida o conselho a ajudar na elaboração do texto da Chamada Pública da Semana da Consciência Negra. 
A servidora Nátilla informa a respeito da inscrição das instituições no conselho, que para participar do chamamento público da 
Semana da Consciência Negra as instituições precisam estar inscritas no COMPIR. Não havendo mais nada a ser tratado,  
encerrou-se a reunião às dezesseis horas e vinte minutos. 

Giselle de Souza Maria 

Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 
Convocação e pontos de pauta 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em vigor, torna 
público a todos os conselheiros governamentais e da sociedade civil os pontos de pauta para a Reunião Extraordinária que será 
realizada no dia 15 de setembro de 2023, às 10h e 00min, de forma online, com a seguinte pauta do dia: 
1. Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência. 
 

Fernando de Moraes Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 060/23.  
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Sheila Regina Dutra Mendes de 
Oliveira, tendo em vista o que consta no processo nº. 120/2023/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º 
da CRFB/88, matrícula nº. 3629/31, ocupante do cargo de Professor II, MAG-I, Nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível N, arts. 6º e 11°, §2º da Lei nº.  299/98.................................R$3.310,14 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM...............................................................................................R$1.324,06 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22................................................R$993,04 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei nº 169/95..................................................................................................R$662,03 
Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$6.289,27 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
Publicada no DOQ n°. 165 de 01/09/2023 e republicada em razão de incorreção textual. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 172 – Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

Portaria nº. 061/2023 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

 
Resolve: 

 
Conceder com fundamento no art. 40, §7°, Il da CRFB/88 (redação da EC n° 103/2019) benefício de pensão por morte vitalícia da 
ex-servidora, Inês Maria de Souza Neves, matrícula nº. 10909/01, no cargo de Professor II, falecida em 19/04/2023 ao cônjuge 
Edmar Francisco das Neves, tendo em vista o que consta no processo nº. 093/2023/15, a contar da data do óbito da servidora. 
Proventos de pensão do dependente da ex-servidora de acordo com o § 7° inciso II, do art. 40 da CF/88.............R$ 4.267,99 
Valor da Pensão .....................................................................................................................................................................R$ 4.267,99 

 
Jefferson Pereira da Silva 

Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

__________________________________________________________ 
 
Portaria nº. 062/2023. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

 
Resolve: 

 
Conceder com fundamento no art. 40, §7° I da CRFB/88 (redação da EC n° 103/2019) benefício de pensão por morte vitalícia da 
ex-servidora, Zailene Pinto da Costa, matrícula nº. 616/5, no cargo de Servente, falecida em 09/05/2023 ao cônjuge Jorseli 
Figuerêdo da Costa, tendo em vista o que consta no processo nº. 111/2023/15, a contar da data do óbito da servidora. 
Proventos de pensão do dependente da ex-servidora de acordo com o § 7°, inciso I, do art. 40 da CF/88.............R$ 2.502,03 
Valor da Pensão .....................................................................................................................................................................R$ 2.502,03 

 
Jefferson Pereira da Silva 

Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

__________________________________________________________ 
 
Portaria nº. 063/2023. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

 
Resolve: 

 
Conceder com fundamento no art. 40, §7°, II da CRFB/88 (redação da EC n° 103/2019) benefício de pensão por morte vitalícia do 
ex-servidor, Robson Conceição Nascimento, matrícula nº. 4308/71, no cargo de Vigia, falecido em 09/07/2023 ao cônjuge Deise 
Sousa da Cruz Nascimento, tendo em vista o que consta no processo nº. 134/2023/15, a contar da data do óbito do servidor. 
Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o § 7°, inciso II, do art. 40 da CF/88..............R$ 2.262,02 
Valor da Pensão .....................................................................................................................................................................R$ 2.262,02 

 
Jefferson Pereira da Silva 

Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

__________________________________________________________ 
 
Portaria nº. 064/2023 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

 
Resolve: 

 
Conceder com fundamento no art. 40, §7°, II da CRFB/88 (redação da EC n° 103/2019) benefício de pensão por morte vitalícia do 
ex-servidor, Francisco José de Souza Fraga, matrícula nº. 5859/91, no cargo de Vigia, falecido em 06/01/2023 à companheira 
Tania Dagmar da Silva, tendo em vista o que consta no processo nº. 024/2023/15, a contar da data do óbito do servidor. 
Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o § 7°, inciso II, do art. 40 da CF/88..............R$ 2.125,11 
Valor da Pensão .....................................................................................................................................................................R$ 2.125,11 

 
Jefferson Pereira da Silva 

Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 172 – Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

Portaria nº. 065/2023 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

 
Resolve: 

 
Conceder Aposentadoria por Invalidez, com proventos proporcionais à servidora Rosimar Santos do Amaral Alves, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 123/2023/15, com fundamento no art. 40, § 1 º, I da CRFB/88 (redação EC 41/03) c/c art. 6 º - 
A da EC 41/03, matricula nº. 3216/61, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, TEC 3, nível O, lotado na SEMUS - 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Enfermagem, TEC 3, nível I, arts. 6º e 7, §2º da Lei nº.  299/98.................R$ 2.270,57 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 908,23 
Total base para cálculos: ..................................................................................................................................................R$ 3.178,80 
PROPORÇÃO: 9906/10950.................................................................................................................................................. R$2.875,73 
Total de Proventos de aposentadoria: ............................................................................................................................. R$2.875,73 

 
Jefferson Pereira da Silva 

Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
ATO nº 050/2023 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 51ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2023: 
 
PROJETO DE LEI Nº 330/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Inclui no Calendário Oficial do Município de Queimados o Dia do Procurador Municipal.” 
 
PROJETO DE LEI Nº332/2023 
Autor: Ver. JOÃO PEDRO LEMOS 
Assunto: “Inclui no calendário oficial da cidade o Dia do Digital Influencer no âmbito do Município de Queimados”. 
 
PROJETO LEI Nº 346/2023 
Autora: Ver. ADRIANO MORIE 
Assunto: “ Dispõe sobre a Equiparação dos Condomínios Minha Casa Minha Vida a Conjuntos Habitacionais, o livre acesso aos 
Condomínios Edilícios e Condomínios de fato para serviços de primeira necessidade de limpeza, manutenção e conservação, no 
âmbito de Queimados”. 
 
Art. 1º Ficam os condomínios participantes do programa Minha Casa, Minha Vida, equiparados a conjuntos habitacionais de baixa 
renda, sendo permitida a entrada, permanência e atuação da Prefeitura de Queimados nas dependências, para realização de 
manutenção nas áreas comuns, limpeza e conservação.  
 
Art. 2º A presente Lei abrange os condomínios compreendidos na faixa um do referido programa, em que  
foram contemplados os reassentados inscritos e sorteados no Município de Queimados.  
 
Art. 3º Fica garantido o ingresso das empresas públicas de conservação, manutenção e limpeza nas áreas comuns dos 
condomínios da faixa um, que compõem o antigo programa Minha Casa, Minha Vida que estiverem sob a responsabilidade do 
governo Municipal.  
 
§1º Os profissionais que estiverem a serviço no Município deverão apresentar ao síndico a pessoa por este autorizada, ou a quem 
for de direito, além de sua identificação profissional, a ordem de serviço para que foram designados e para quais serviços estão 
direcionados a realizar, a fim de promover a segurança, a paz e o sossego dos moradores.  
 
§2º O horário de entrada nas áreas comuns dos condomínios Minha Casa, Minha Vida que comportaram reassentados do 
Município será compreendido das oito às dezessete horas e trinta minutos, em dias úteis.  
Art. 4º O Município, através das suas empresas, somente atuará mediante requisição do síndico regularmente eleito dos 
condomínios descritos que apresentem, além de toda documentação constitutiva de seu mandato, requisição por escrito dos 
serviços de limpeza, conservação e manutenção nas áreas comuns destes conjuntos habitacionais.  
 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REQUERIMENTO Nº575/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, ao Ilmo. Sr. ELIAS DOS ANJOS NETO (Administrador da USF de Nova Belém, 
Japeri).” 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 172 – Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

REQUERIMENTO Nº576/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos, e congratulações a diversos cidadãos : 
TEN .CEL BM SAMUEL MARTINS FREIRE, 1º TEN.BM FELIPE DE MELLO BARBOSA, 1º SUBTENENTE BM VALDECI 
GONÇALVES DA SILVA, 1º SGT BM EVALDO DE OLIVEIRA SANTANA, 1º SGT BM MARCOS PAULO PIMENTEL BERNARDO, 
1º SGT BM GILBERTO DE OLIVEIRA SEPULVEDA, 3º SGT BM SUZANA DA SILVA LINHARES BARBOSA, 3º SGT BM WILLIAN 
ALVES DE OLIVEIRA, 3º SGT BM RODRIGO DE  ANDRANDE PEDROSA, 3º SGT BM LEONARDO LUNA DE OLIVEIRA, 3ºSGT 
BM SERGIO XAVIER DA SILVA JUNIOR, 3ºSGT BM PRISCILA PEREIRA DIAS, 3º SGT BM RAFAEL CLAUDIO SILVA SANTOS, 
CB BM ANDRESSA THEODORO DOS SANTOS, CB BM CAROLINE DA SILVA LAGO, CB BM DIEGO LOPES EGIDIO, SD BM 
KAIRO VINICIUS GOMES DE FARIAS” 

Queimados, 13 de Setembro de 2023. 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 
 
 
 
 

 


	Portaria nº. 060/23.

